
 1 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
28.12.2023 № 3270 

 

DIRECTUM-15000-2386098  
 

Об утверждении и введении в 

действие Положения о конкурсе 

«Лучший изобретатель СПбПУ»  

 

 

 

Во исполнении решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

(протокол №13 от 27.12.2023) и в целях повышения изобретательской 

активности работников федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра Великого» (далее – СПбПУ, 

Университет) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о конкурсе «Лучший 

изобретатель СПбПУ». 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

научной работе Ю.В. Фомина. 

 

 

 

Ректор А.И. Рудской 

 

 



 2 

Приложение к приказу  

от «28» декабря 2023 № 3270 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «Лучший изобретатель СПбПУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 
2023 



 3 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения конкурса «Лучший изобретатель СПбПУ» (далее – Конкурс).  

1.2. Основной целью проведения Конкурса является стимулирование 

работников университета к созданию разработок, важных для развития 

научно-инновационной деятельности Университета. 

 

2. Организаторы и участники Конкурса 

2.1. Организатором Конкурса является структурное подразделение 

Университета, ответственное за оформление и учет РИД.  

2.2. Участниками Конкурса могут быть все работники, аспиранты и 

студенты СПбПУ, являющиеся авторами изобретений и полезных моделей, 

патенты на которые получены на имя университета в течение последних трех 

лет. 

2.3. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия, 

назначаемая приказом проректора по научной работе. 

2.4. Решение конкурсной комиссии утверждает Научно-технический 

совет (далее – НТС). 

 

3. Основные мероприятия при организации Конкурса 

3.1. Структурное подразделение Университета, ответственное за 

оформление и учет РИД, проводит следующие мероприятия: 

- осуществляет сбор заявок и конкурсных материалов;  

- консультирует участников Конкурса по вопросам подготовки и 

заполнения конкурсной документации;  

- осуществляет экспертизу конкурсных материалов и передачу 

материалов в конкурсную комиссию.  



 4 

3.2. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и дает 

представление на НТС для утверждения итогов и выплаты поощрений 

победителям Конкурса.  

 

4. Порядок проведения и подведения итогов Конкурса 

4.1. Для участия в Конкурсе участник представляет в структурное 

подразделение Университета, ответственное за оформление и учет РИД:  

- заявку установленной формы на участие в Конкурсе (Приложение 1);  

- сведения об изобретениях и полезных моделях (Приложение 2), 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3). 

4.2. Структурное подразделение Университета, ответственное за 

оформление и учет РИД, осуществляет прием конкурсных материалов.  

4.3. Подведение итогов Конкурса осуществляется в следующем 

порядке:  

1) конкурсные материалы участников Конкурса оцениваются в баллах 

по следующим критериям:  

- за каждое изобретение/полезную модель, созданные в результате 

выполнения договоров, финансируемых из внебюджетных средств/за счет 

средств федерального бюджета – 50/25 баллов соответственно; 

- за каждое изобретение/полезную модель, созданные в результате 

выполнения договоров, финансируемых за счет субсидий на государственное 

задание, грантов в форме субсидий – 50/25 баллов соответственно; 

– за каждое изобретение/полезную модель, созданные в порядке 

личной инициативы, права на патентование которых переданы 

Университету- 50/25 баллов соответственно;  

- дополнительно за каждый патент на изобретение/полезную модель, 

если в состав авторов входят студенты и/или аспиранты- 20/10 баллов 

соответственно; 

- за каждое изобретение/полезную модель, на которые получены 

патенты за рубежом- 100/50 баллов соответственно;  



 5 

- за каждое изобретение/полезную модель, по которым была 

осуществлена возмездная передача прав на использование по лицензионному 

договору или договору об отчуждении исключительного права - 150/100 

баллов соответственно; 

2) победители выявляются по наибольшей сумме набранных баллов.  

4.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и денежными 

премиями. Размер премии утверждается приказом проректора по научной 

работе.   

4.5. Проведение Конкурса и его результаты освещаются организатором 

Конкурса на информационных ресурсах СПбПУ.  

  

 



 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к Положению о конкурсе  

        «Лучший изобретатель СПбПУ»  

Заявка 

на участие в конкурсе «Лучший изобретатель СПбПУ»  

   

1. Я, ________________________________________________________________  

                (Ф.И.О. участника Конкурса)  

__________________________________________________________________  

                             (должность, контактные телефоны, факс, Е-mail)  

направляю настоящую заявку с пакетом документов (прилагается) для участия в 202_ году 

в конкурсе «Лучший изобретатель СПбПУ».  

   

Достоверность представленной информации гарантирую.   

   

Участник Конкурса                                  ___________ /____________________/  

                                                                     (подпись)     (расшифровка подписи )        

 __________________  

 (дата подачи заявки)  

  



 7 

                  ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

                       к Положению о конкурсе  

   «Лучший изобретатель  СПбПУ»  

Сведения об изобретениях и полезных моделях, патенты на которые получены на имя университета в 202_ – 202_ 

№ 

п/п  

Название изобретения/ 

полезной модели 

Номер и дата 

выдачи 

патента  

Страна, 

выдавшая 

патент  

Средства 

внебюджетные/ 

/федерального 

бюджета 

/инициативные 

Соавторы - студенты и/или 

аспиранты 

Номер и дата 

лицензионного 

договора/ 

договора об 

отчуждении 

исключительно

го права  

Перечень научных 

статей, наград, 

премий, дипломов и 

других материалов, 

связанных с 

техническим 

решением 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

Достоверность представленной информации гарантирую.  

Участник Конкурса                                            ___________ /___________________/  

                                                                               (подпись)      (расшифровка подписи) 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

к Положению о конкурсе  

        «Лучший изобретатель СПбПУ»  

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных», зарегистрированный(ая) по адресу: 

__________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование документа, номер документа, сведения о дате выдачи документа  

и выдавшем его органе) 

в целях участия в конкурсе «Лучший изобретатель СПбПУ» даю согласие 

Федеральному государственному автономному образовательному учреждению 

высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет 

Петра Великого», ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279, адрес: г. Санкт-

Петербург, ул. Политехническая, д. 29 (далее – Университет),  

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, 

дата рождения, позволяющие идентифицировать человека, паспортные данные, 

номер телефона, адрес электронной почты. 

(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта 

персональных данных) 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь 

информировать об этом Университет в письменной форме и предоставить 

копии подтверждающих документов. 

Обработка персональных данных, в том числе их передача 

(предоставление, доступ), осуществляется как с использованием средств 

автоматизации, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, 

так и без использования таких средств. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или до отзыва настоящего согласия. 

 

 

«_____»___________202____ г.       ______________                     ____________ 
                                                                              (подпись)                                  (расшифровка) 

 

 

 



 

  

 

9 

 

 

DIRECTUM-15000-2386098  

Проект вносит Согласовано 

И.Г. Кадиев (18.01.2024 09:31:32) М.И. Квитинская (18.01.2024 09:55:10) 

В.В. Глухов (18.01.2024 18:07:25)  

Ю.В. Фомин (19.01.2024 11:12:56)  

А.И. Боровков (24.01.2024 10:46:06)  

А.В. Речинский (24.01.2024 12:53:40)  

Е.Б. Виноградова (24.01.2024 17:00:13)  

 

Н.В. Иванова (24.01.2024 17:07:05)  

Н.А. Давыдова (25.01.2024 10:54:54)  

Е.О. Шевчук (29.01.2024 17:24:03)  

 

 

___________________________________ 

 


